2

[image: image1.png]

Администрация ИЗДЕШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СафоновскОГО районА Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.09.2017 № 45
	Об утверждении Положения об учете имущества, составляющего муниципальную казну Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

В соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, утвержденным решением Советом депутатов Издешковского городского поселения Сафоновского района Смоленской области от 14.08.2007 № 17, руководствуясь Уставом Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области,
Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об учете имущества, составляющего казну Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

Н.В. Ладина

	Утверждено

постановлением Администрации

Издешковского сельского поселения

Сафоновского района

Смоленской области

от 12.09.2017 № 45

Положение

об учете имущества, составляющего муниципальную казну

Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

1. Учет имущества, составляющего муниципальную казну Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
1.1. Учету в соответствии с настоящим Положением подлежит имущество, находящееся в муниципальной собственности Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными казенными предприятиями (далее - муниципальными предприятиями), муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями, муниципальными казенными учреждениями (далее - муниципальными учреждениями) за исключением средств бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

1.2. Оперативный и бюджетный учет объектов муниципальной казны Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее - объекты муниципальной казны) осуществляет Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее - Администрация).

1.3. Оперативный учет объектов муниципальной казны осуществляется путем ведения соответствующих записей в реестре муниципального имущества Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.
1.4. Бюджетный учет объектов муниципальной казны осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

1.5. Объекты муниципальной казны принимаются Администрацией к оперативному и бюджетному учету на основании постановления Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее - постановление Администрации).

1.6. В случае продажи, списания, закрепления объектов муниципальной казны за муниципальными предприятиями, муниципальными учреждениями Администрация снимает соответствующие объекты муниципальной казны с бюджетного учета на основании постановления Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области. В иных случаях бюджетный учет объектов муниципальной казны осуществляет Администрация.

1.7. Инвентаризация объектов муниципальной казны осуществляется Администрацией и постоянно действующей комиссией по принятию, инвентаризации, списанию объектов муниципальной казны с привлечением лиц, в пользовании которых находятся объекты муниципальной казны.
1.8. Администрация является муниципальным заказчиком технической инвентаризации и изготовления технической документации, кадастровых работ и изготовления технических и кадастровых  планов  на объекты муниципальной казны.

2. Содержание объектов муниципальной казны

2.1. Содержание и обслуживание объектов муниципальной казны, переданных в аренду (безвозмездное пользование), осуществляются в соответствии с заключенными договорами лицами, у которых они находятся во временном владении и (или) пользовании.

3. Контроль за сохранностью и использованием объектов

муниципальной казны

3.1. Администрация осуществляет контроль за сохранностью и использованием объектов  муниципальной казны, переданных в аренду (безвозмездное пользование).

3.2. Администрация осуществляет защиту прав собственности муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на объекты муниципальной казны.

4. Порядок списания объектов муниципальной казны

4.1. Списание объектов муниципальной казны осуществляется Администрацией в соответствии с бюджетным учетом и производится, если восстановление имущества невозможно или экономически нецелесообразно. Списание объектов муниципальной казны производится на основании постановления Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

4.2. Проект постановления Администрации о списании объектов муниципальной казны подготавливает Администрация.

4.3. Для подготовки постановления Администрации о списании объектов муниципальной казны необходимы следующие документы:

а) при списании полностью самортизированных объектов муниципальной казны, пришедших в негодность:

- письменное заявление лица, у которого объект муниципальной казны находится во временном владении и (или) пользовании, о разрешении списания объекта муниципальной казны с указанием данных, характеризующих объект (год ввода в эксплуатацию, год изготовления, срок полезного использования, фактический срок использования, первоначальная и остаточная стоимость с учетом начисленной амортизации по данным бюджетного учета);

- акт о списании объекта муниципальной казны;
- копия паспорта транспортного средства (для согласования решения о списании объекта муниципальной казны, являющегося транспортным средством);

- копия заключения независимого эксперта либо специализированной организации, имеющих право на проведение соответствующей экспертизы, о техническом состоянии объекта муниципальной казны и копия документа независимого эксперта либо специализированной организации на право осуществления соответствующей деятельности (для согласования решения о списании объекта муниципальной казны - транспортного средства, кино-, теле-, видео-, аудиоаппаратуры, сложнобытовой и электронно-вычислительной техники, оборудования, содержащего механические устройства, средства связи). Указанное заключение должно содержать характеристики объекта муниципальной казны (наименование, инвентарный номер, год выпуска и т.д.), позволяющие однозначно идентифицировать объект, а также выводы о невозможности дальнейшей эксплуатации и (или) неэффективности проведения восстановительного ремонта объекта муниципальной казны. В данном случае экспертом не может быть материально ответственное лицо учреждения или предприятия, на которое возложена ответственность за сохранность объекта муниципальной казны, подлежащего списанию;

- заключение технической экспертизы, выданное организацией, имеющей право на проведение соответствующей экспертизы, содержащее выводы о нецелесообразности достройки объектов и (или) опасности для людей в силу ветхости или иных причин и необходимости демонтажа; справка о произведенных затратах (для согласования решения о списании объекта муниципальной казны, являющегося объектом незавершенного строительства);

- акт обследования технического состояния объекта муниципальной казны, являющегося объектом недвижимого имущества, составленный комиссией по принятию, инвентаризации, списанию объектов муниципальной казны (для подготовки постановления Администрации о списании объекта муниципальной казны, являющегося объектом недвижимого имущества);

- копия справки, выданной соответствующим государственным органом, об отсутствии лиц, зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении (для подготовки постановления Администрации о списании объекта муниципальной казны, являющегося жилым помещением либо содержащего жилое помещение, включенное в жилищный фонд);
б) при списании не полностью самортизированных объектов муниципальной казны, пришедших в негодность, - документы, указанные в подпункте «а» настоящего пункта, а также иные документы, в которых отражаются причины преждевременного выхода из строя объектов муниципальной казны;

в) при списании объектов муниципальной казны, пришедших в негодность в результате аварий, пожара, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, а также умышленного уничтожения, хищения, - документы, указанные в подпункте «а»  настоящего пункта, а также документы, подтверждающие указанные обстоятельства, а именно:

- копия документа, подтверждающего факт аварии, выданного соответствующим государственным органом;

- копия документа, подтверждающего факт утраты имущества (копия постановления о прекращении уголовного дела, либо копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, либо копия постановления о приостановлении уголовного дела, либо копия решения суда, либо копия постановления об административном правонарушении);

- копия документа, подтверждающего факт пожара, стихийного бедствия или других чрезвычайных ситуаций, выданного соответствующими органами либо службами гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, противопожарными и другими специальными службами.
4.4. В случае если объект муниципальной казны не передан в аренду (безвозмездное пользование), документы, указанные в пункте 4.3., подготавливает и запрашивает у соответствующих организаций Администрация.
4.5. При наличии документов, указанных в 4.3. настоящего Положения, Администрация подготавливает проект постановления Администрации о списании объектов муниципальной казны.
4.6. Выбытие объектов муниципальной казны отражается в бюджетном учете Администрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

После завершения мероприятий, связанных со списанием объектов муниципальной казны, Администрация в двухнедельный срок вносит соответствующие сведения в реестр муниципального имущества Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.